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Kulturarvsformidling eller bongoflip? 

Det er titlen på det første bidrag i MODSP/Ls skriftrække. Det er forfattet 
af Gunnar Coldingjørgensen, der er lærer i musik på Odense Seminarz·um. 
I bogens indledning præsenterer han sit skrift således: 

Baggrunden for dette studie i musikopdragel­
sesteorier i Danmark og DDR er den krise, 
som den danske musikundervisning især i sko­
len har været inde i de sidste mange år, og 
som jeg også selv har følt igennem undervi­
serjobs i forskellige sammenhænge. 

Den ene side af denne krise, den ofte omtalte 
afstand mellem skolens og fritidens musik, er 
efter min mening ikke det største problem 
mere. Især de yngre lærere har genemgående 
været i stand til i et rimeligt omfang at ind­
drage den musik, børn og unge hører i friti­
den, i undervisningen under en eller anden 
form, så man ikke mere generelt kan hævde, 
at der i skolen undervises i en helt anden 
musik, end den børnene møder udenfor. 

Derimod er den anden side af problemet: 
hvordan man indsætter både de nye og de 
gamle aktiviteter i en sammenhæng, som gi­
ver mening, altså i en sammenhængende mu­
sikopdragelse, fundamentalt uløst, og der er 
ikke gjort mange forsøg på at løse det hel­
hedsmæssigt. Denne situation er uholdbar, 
fordi mange pædagogers rådløshed og tvivl 
gør dem magtesløse i den komplicerede mu­
sikpædagogiske situation, vi står i, og som 
bl.a. er opstået ved, at de gamle idealer for 
musikundervisningen klart har vist deres util­
strækkelighed. 

I denne situation har jeg prøvet at se på, 
hvilke mål et af vore socialistiske nabolande, 
DDR, har opstillet for deres musikopdragelse. 
Dette er sket udfra den erkendelse, at DDR 
har gjort mere end vi for at opstille og opfylde 
sammenhængende mål for musikopdrageisen, 
og udfra den antagelse, at der kan overføres 
nogle af disse principper til dansk musikop­
dragelse, til trods for de politisk og økonomisk 
forskellige vilkår i de to lande. Men også ud-

fra den antagelse, at der ved sammenligning 
kunne vise sig træk, som udmærker Danmark 
frem for DDR, og som vi bør holde fast ved 
og udbygge. 

Mine studier er hovedsagelig foretaget ved 
sammenligninger af lærebøger og pædagogi­
ske tidsskriftsartikler fra de to lande. Jeg har 
forsøgt ikke blot at sammenligne detaljer i 
de to systemer, men også at sætte dem ind i 
større sammenhænge, som kan begrunde de­
res forskellige udformning i de to lande og 
give baggrund for vurderinger af, hvad der 
kan overføres og hvad der ikke kan. 

Jeg har især sat søgelyset på to områder in­
denfor musikpædagogikken, henholdsvis den 
klassiske arvs funktion og arbejdet med ud­
vikling af musikalsk kreativitet, som begge er 
fundamentale i den problematik som musik­
opdragelsen står i i øjeblikket. Disse to områ­
der har fået hver sit hovedafsnit i fremstillin­
gen, som sluttes med en kort konklusion, der 
gælder begge områderne. 
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